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АНОТАЦІЯ

Нікульча Є. В. Вплив біологічно активних препаратів на розвиток та

продуктивність винограду в умовах півдня України – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.08

«Виноградарство». Національний науковий центр “Інститут виноградарства і

виноробства імені В. Є. Таїрова”, Одеса, 2017.

Дисертацію присвячено актуальній науковій проблемі, зокрема,

обґрунтуванню використання біопрепаратів з різним механізмом дії і активністю

на ріст і розвиток кущів винограду, на продуктивність і адаптацію до умов

навколишнього середовища. Аналіз публікації щодо сучасного стану

виноградарства в Україні свідчить, що питання підвищення урожайності і якості

винограду є досить актуальними, оскільки при традиційних технологічних

прийомах створюється додаткове навантаження на навколишнє середовище.

Тому доцільним є використання безпечних біологічних методів підвищення

врожайності, адаптації винограду до посухи і низьких зимових температур. У

дисертаційній роботі представлені комплексні результати, що підтверджують

посилення росту та посилення обміну речовин в тканинах винограду, підвищення

накопичення вуглеводів, покрашення диференціації зачатків пагонів, збільшення

врожаю та покрашення його якості.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше в умовах півдня України

досліджено вплив нових біопрепаратів Сизам, Валміцин, Альбіт і Лігногумат на

агробіологічні, анатомічні, фізіолого-біохімічні показники тканин листків і

пагонів виноградної рослини.

Вперше було досліджено дію нових біопрепаратів на анатомічну структуру

однорічних пагонів винограду, встановлено збільшення діаметру ксилеми і

флоеми та зменшення діаметру серцевини, збільшення кількості серцевинних

променів і луб’яних кілець. Встановлено вплив досліджуваних біопрепаратів на
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диференціацію тканин однорічних пагонів винограду, що дає практичні

можливості підвищення якості виноградної лози для розсадництва винограду.

На основі виконаних досліджень фізіолого-біохімічних показників тканин

листків і пагонів у період вегетації та осінньо-зимовий період встановлено

позитивний вплив біопрепаратів на підвищення стійкості рослин винограду до

умов посухи в період вегетації та низьких температур у осінньо-зимовий період.

Виявлено позитивну післядію обробок біопрепаратами на розвиток кущів

винограду, їх врожайність та якість урожаю.

Вдосконалено технологічні прийоми підвищення продуктивності і стійкості

винограду до умов посухи і низьких зимових температур.

Набуло подальшого розвитку теоретичне і практичне обґрунтування

розвитку та формування продуктивності винограду під впливом обробок

біопрепаратами; обґрунтування дії та доцільності використання біопрепаратів на

виноградниках у період вегетації для покращення агробіологічних показників

розвитку рослин, підвищення урожайності та якості урожаю, а також підвищення

якості вина з урожаю оброблених кущів.

Практичне значення одержаних результатів. Результати дослідів мають

практичне значення для ефективного використання засобів біологізації з метою

виробництва продукції виноградарства високої якості.

З метою посилення розвитку кущів винограду, підвищення врожайності та

якості винограду, якості виноматеріалів з цього врожаю, встановлені

найефективніші препарати та концентрації робочих розчинів, оптимальні строки,

кратність застосування.

Застосування досліджуваних біопрепаратів забезпечують підвищення

стійкості оброблених рослин винограду до несприятливих умов довкілля в період

вегетації (високі температури повітря, атмосферна та ґрунтова посухи) і до низьких

температур зими, кращу диференціацію та визрівання пагонів.

Визначено економічну ефективність застосування досліджуваних

біопрепаратів, розроблені практичні рекомендації виробництву.
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Удосконалені технологічні прийоми підвищення продуктивності і стійкості

винограду до умов посухи і низьких зимових температур впроваджено в

виробництво в 2011 – 2013 рр. у ДП «ДГ Таїровське» Овідіопольського району

Одеської області (акт від 30 листопада 2011 р., акт від 24 грудня 2012 р., акт від

30 листопада 2013 р. [Додаток У 1, У 2, У 3]). Впровадження технологічних

прийомів на загальній площі 3,00 – 4.76 га сприяло збільшенню врожайності на 7 –

19 ц/га та дозволило одержати економічний ефект 5,0 – 5,3 тис. грн/га при

рентабельності 64 – 66 %.

Перший розділ присвячено аналізу сучасного стану досліджень та

використання біологічно активних біопрепаратів, регуляторів росту рослин,

мікробіологічних препаратів, препаратів гумінової природи та мікродобрив в

рослинництві і виноградарстві та основним сучасним системам землеробства

зокрема біологічній. Відмічена необхідність використання біопрепаратів при

вирощуванні технічних сортів винограду для збільшення врожаю винограду, його

якості та якості вина, збільшення адаптивності до умов повітряної і ґрунтової

посухи та негативних температур в осінньо-зимовий період.

Другий розділ присвячено методиці дослідження дії біопрепаратів на

показники розвитку і продуктивність винограду сортів Каберне Совіньйон і

Сухолиманський білий наводиться короткий опис досліджуваних біопрепаратів,

схема їх використання. Біопрепарат Сизам є комплексом діючих речовин, які

стимулюють роботу грибів – ендофітів по продукуванню необхідних рослині

фітогормонів та фізіологічно активних речовин. Валміцин - біопрепарат з

антибактеріальними властивостями. Альбіт - біопрепарат з властивостями

антистресанта, очищена діюча речовина, отримана при мікробній ферментації.

Лігногумат - комплексний препарат з рослинного лігніну (гумати + фульвати).

Обробки розчинами біопрепаратів проводили шляхом обприскування в

рекомендованих виробниками концентраціях (Сизам – 0,05 %, Валміцин – 0,05 %,

Альбіт – 0,025 %, Лігногумат – 0,09 %). Обприскування проводили в строки до

цвітіння, після цвітіння та перед достиганням ягід, а також одноразово, дворазово і

триразово.
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В третьому розділі представлені результати вивчення впливу позакореневих

обробок різними біопрепаратами (Сизам, Валміцин, Альбіт і Лігногумат) на

агробіологічні, фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні показники розвитку,

формування продуктивності та підвищення стійкості винограду до умов

атмосферної і ґрунтової посухи в період вегетації та низьких температур в осінньо-

зимовий період.

У порівнянні з контрольними варіантами виявлено вплив позакореневих

обприскувань досліджуваними біопрепаратами на вміст пігментів у тканинах

листків винограду. Відмічено збільшення вмісту хлорофілів “а”, “b” та

каротиноїдів. Вміст пігментів збільшувався на 0,3-0,7 мг/г в порівнянні з

контрольними варіантами в залежності від біопрепаратів строків, та кратності

обприскувань їх розчинами. Найбільший вміст пігментів за багаторічними даними

був в варіантах з біопрепаратами Валміцин (2,50-3,07 мг/г) і Лігногумат (2,49-3,19 мг/г)

на сорті винограду Каберне Совіньйон, на сорті Сухолиманський також

найбільший вміст пігментів був у варіантах з біопрепаратами Валміцин (2,28-3,04 мг/г)

і Лігногумат (2,15-2,90 мг/г), причому найбільший вміст був при трикратних

обприскуваннях. У тканинах листків винограду з дослідних варіантів оброблених

біопрепаратами Сизам і Альбіт вміст пігментів хоча і був меншим ніж з

біопрепаратами Валміцин і Лігногумат, але більшим ніж в контрольних варіантах

на сорті Каберне Совіньйон (2,12-2,24 мг/г) та Сухолиманський білий (1,62-2,17 мг/г).

Внаслідок проведених досліджень було відмічено вплив обробок розчинами

вищевказаних біопрепаратів на інтенсивність дихання тканин листків. Найбільший

показник інтенсивності дихання (1,4-2 мг/г СО2) спостерігалась у рослин

винограду оброблених розчинами біопрепаратів Валміцин і Лігногумат до

цвітіння. Дослідження інтенсивності дихання в динаміці показало високу

інтенсивність на початку вегетації в червні, причому в дослідних варіантах вона

була вищою ніж за контрольні варіанти. У наступних місяцях (липень і серпень)

спостерігалось поступове зниження інтенсивності дихання листків винограду, але в

дослідних варіантах вона також була більшою за контрольні варіанти.
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Порівняно з контрольними варіантами було встановлено покращення

показників водного режиму тканин листків рослин винограду з дослідних

варіантів. У процесі роботи спостерігали збільшення загального обводнення

тканин листків у середньому на 3-9%, особливо після застосування біопрепаратів

Валміцин - 63-71 % і Лігногумат – 63-72% при 58-68 % в контрольних варіантах, та

зменшення вмісту легкоутримуваної води в середньому на 1,5-8 %. Зміна

показників водного режиму є відповідною реакцією рослин до тривалих

посушливих періодів протягом літа. Протягом років досліджень (2011-2013 рр.)

друга половина літа характеризувалася посушливими умовами, але, незважаючи на

це, показники водного режиму листків винограду з дослідних варіантів були

кращими ніж у рослин з контрольних варіантів. Це дозволяє припустити що

позакореневі обприскування розчинами біопрепаратів сприяють підвищенню

захисних функцій на дію несприятливих факторів, тобто підвищують

водозатримуючу здатність тканин листків.

Збільшення довжини приросту, об’єму однорічної лози, її визрівання має

вагоме практичне значення як до пристосування рослин до умов перезимівлі, так і

для відновлення кущів винограду після пошкодження бруньок винограду

морозами. Триразові позакореневі обробки рослин винограду позитивно вплинули

на процеси росту та розвитку кущів. Обробка розчинами біопрепаратів

стимулювала ріст апікальної та бічної меристеми, що супроводжувалось

збільшенням лінійного росту пагонів (на 29 %), їх діаметру (на 0,4-1,6 мм). Крім

цього, збільшився ступінь визрівання пагонів на 6-14 %, особливо з препаратами

Лігногумат і Валміцин. Так само позакореневі обробки досліджуваними

біопрепаратами впливали на розвиток листя кущів винограду, збільшувалась

площа листя як листків (в середньому на 42-44 %), так і загальна листова площа

кущів винограду (в середньому на 26-31 %).

Аналіз анатомічної будови пагонів винограду оброблених розчинами

біопрепаратів показав кращий розвиток порівняно з контрольними варіантами.

Доведено, що діаметр ксилеми збільшився в середньому на 0,26 мм, флоеми – на

0,53 мм), а діаметр серцевини навпаки зменшився, порівняно з контролем, в
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середньому на 0,49 мм. Отже, збільшення всіх вищезгаданих показників свідчить

про кращу диференціацію тканин пагонів. А це, в свою чергу, - збільшення якості

лози та іі здатності до закалювання.

Для сортів Каберне Совіньйон і Сухолиманський білий після проведених

обробок проведено обліки урожаю ягід та визначено його якість. Отримані

результати свідчать, що триразова обробка технічних сортів винограду сприяла

збільшенню врожаю на 15-24 ц/га для сорту Сухолиманський білий та на 6-22 ц/га

для сорту Каберне Совіньйон. Збільшення врожаю забезпечувалось за рахунок

збільшення маси грон та ягід. Середня маса грона дорівнювала в середньому 168 г

(для сорту Каберне Совіньйон) та 178 г (для сорту Сухолиманський білий). при

140-147 г в контролі. Відповідно до сортів маса 100 ягід дорівнювала в середньому

152 г (для сорту Каберне Совіньйон) та 175 г (для сорту Сухолиманський білий)

при 124-138 г в контрольних варіантах. Визначення показників цукристості і

кислотності довело перевагу за якістю урожаю оброблених рослин порівняно з

контрольними варіантами.

Внаслідок підвищення якісних показників соку винограду вино, виготовлене

з винограду дослідних варіантів, мало кращий хімічний склад, кращі показники

смаку, аромату та екстрактивність. Збільшувався вміст етилового спирту по

відношенню до контролю на 0,2-1,5 %. Збільшився вміст винної кислоти,

порівняно з контролем, на 0,2-1,2 г/дм3. Значно підвищувався вміст фенольних

речовин на 70-300 г/дм3 на сорті винограду Каберне Совіньйон порівняно з

контролем. Дегустації цих зразків показали їх більш високу якість по відношенню

до контрольних варіантів.

Аналіз фізіологічного стану тканин пагонів в зимовий період показав кращу

адаптаційну здатність рослин винограду з дослідних варіантів до низьких

температур зими в порівнянні з контролями. В тканинах пагонів винограду

дослідних варіантів відмічена більша кількість крохмалю і цукрів на 1,25-1,36 %, а

під час морозів спостерігалось менше обводнення тканин пагонів. Також було

відмічено, що накопичений крохмаль швидше гідролізується до захисних цукрів

під час морозів. Збільшення кількості вуглеводів і кращий водний режим пагонів
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винограду дослідних варіантів позитивно вплинули на збереження вічок. Аналіз

вічок після зими щороку показував краще збереження як центральних бруньок, так

і заміщаючих на 12-48 %, порівняно з контролями.

Більш висока інтенсивність фізіологічних процесів в дослідних варіантах,

збільшення відтоку продуктів метаболізму в тканини пагонів сприяли кращій

диференціації тканин бруньок, крім того, на основі проведених аналізів

спостерігалась більша кількість ембріональних суцвіть. На основі отриманих даних

визначали коефіцієнти плодоношення і плодоносності, які перевішували

контрольні варіанти на 0,11-0,34 одиниці.

В наступні роки після обробок (2012-2014 рр.) спостерігався кращий

розвиток пагонів і листків винограду сортів Каберне Совіньйон і Сухолиманський

білий, порівняно з контрольними варіантами. Причиною цього є збільшення

інтенсивності фізіолого-біохімічних реакцій в рік обробок, більше накопичення

запасних вуглеводів, краще визрівання і диференціація тканин пагонів. В

результаті спостерігалось і збільшення врожаю винограду з дослідних варіантів,

порівняно з контрольними, на 8-12 %.

В четвертому розділі представлені розрахунки економічної ефективності

використовуваних біопрепаратів на винограді, відмічалось підвищення прибутку

(на 1,6-6 тис. грн.) і рентабельності як на сорті Каберне Совіньйон, так і

Сухолиманський білий, порівняно з контрольними варіантами, на 8-32 %. За

рахунок підвищення врожайності спостерігалось зниження затрат на вирощування

1-го ц винограду на 7-34 грн.

Ключові слова: виноград, Сизам, Валміцин, Альбіт, Лігногумат, кущі,

пагони, листя, бруньки, пігменти, вода, дихання, виноматеріали, урожай.
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ABSTRACT

Ye. V. Nikulcha. Influence of biologically active preparations on the development

and productivity of grapes in the south of Ukraine - Qualifying scientific work

(manuscript copyright).

Thesis for obtaining scientific degree of candidate of agricultural sciences (doctor

of philosophy) on the 06.01. 08 specialty «Viticulture». NSC «Tairov Institute of

Viticulture and Wine-Making» NAAS of Ukraine, Odesa, 2017.

The thesis is devoted to the actual scientific problem, in particular the

substantiation of the use of biological preparations with a different mechanism of action

and activity on the growth and development of vines, on productivity and adaptation to

environmental conditions. The analysis of the publication concerning the current state of

viticulture in Ukraine suggests that issues of increasing the yield and quality of vines are

very relevant, as traditional methods of production provide an additional load on the

environment. Therefore, it is advisable to use safe biological methods for increasing

yields, adapting of vines to drought and low winter temperatures. The thesis includes the

complex results, confirming the constant growth, strengthening of metabolism in

grapevine tissues, increasing of carbohydrates accumulation, improving of embryo

differentiation, increasing of yield and improving its quality.
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Scientific novelty of the results. For the first time in the south of Ukraine the


[…]


смак – свіжий, м’який, легка терпкість;

оцінка – 7,95 бали

Зразок № 18 Альбіт, обробка до цвітіння:

колір –гранатовий, насичений;

аромат – саф’яновий, легкі сухофрукти;

смак – м’який, повний, свіжий;

оцінка – 7,95 бали

Зразок № 19 Альбіт, обробка до + після цвітіння:

колір – гранатовий;

аромат – ягідний;

смак – свіжий, питкий;

оцінка – 8,00 бали

Зразок № 20 Альбіт, обробка до + після цвітіння + перед достиганням ягід:

колір – насичений гранатовий;

аромат – сортовий;

смак – повний терпкий;

оцінка – 8,00 бали

Зразок № 22 Валміцин, обробка до цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – тонна крюшону;

смак – м’який, легкий;

оцінка – 7,85 бали

Зразок № 23 Валміцин, обробка до + після цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – окисленість;
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смак – простий, легкий;

оцінка – 7,85 бали

Зразок № 24 Валміцин, обробка до + після цвітіння + перед достиганням ягід:

колір – гранатовий, насичений;

аромат – в’ялена вишня;

смак – сладить, висока кислотність;

оцінка – 7,90 бали

Зразок № 25 (контроль):

колір – гранатовий;

аромат – сортовий;

смак – висока кислотність;

оцінка – 7,83 бали

Каберне Совіньйон, післядія 2011р.

Характеристика та оцінка зразків сорт Каберне Совіньйон (післядія):

Зразок № 26 Сизам, обробка до цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – сортовий;

смак – насичений свіжий;

оцінка – 7,93 бали

Зразок № 27 Сизам, обробка до + після цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – чистий, зів’ялі фрукти;

смак – м’який, питкий;

оцінка – 7,94 бали

Зразок № 28 Сизам, обробка до + після цвітіння + перед достиганням ягід:

колір – рубіновий;

аромат – сухофрукти;

смак – м’який, питкий;

оцінка – 7,94 бали

Зразок № 29 Лігногумат, обробка до цвітіння:

колір – гранатовий, насичений;

аромат – чистий, сортовий;
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смак – м’який;

оцінка – 7,98 бали

Зразок № 30 Лігногумат, обробка до + після цвітіння:

колір – гранатовий;

аромат – ягідний;

смак – свіжий, питкий;

оцінка – 7,94 бали

Зразок № 31 Лігногумат, обробка до + після цвітіння + перед достиганням ягід:

колір – гранатовий, насичений;

аромат – чистий, сортовий;

смак – м’який;

оцінка – 7,98 бали

Зразок № 32 Альбіт, обробка до цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – смородина;

смак – свіжий, смородина в післясмаці;

оцінка – 7,99 бали

Зразок № 33 Альбіт, обробка до + після цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – ягідний;

смак – типічний;

оцінка – 7,94 бали

Зразок № 34 Альбіт, обробка до + після цвітіння + перед достиганням ягід:

колір – рубіновий;

аромат – уварених ягід;

смак – простий, кислотний;

оцінка – 7,91 бали

Зразок № 35 Валміцин, обробка до цвітіння:

колір – рубіновий;

аромат – ноти зеленого пасльону;

смак – простий, плоский;

оцінка – 7,87 бали
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 Вперше було досліджено дію нових біопрепаратів на анатомічну структуру однорічних пагонів винограду, встановлено збільшення діаметру ксилеми і флоеми та зменшення діаметру серцевини, збільшення кількості серцевинних променів і луб’яних кілець. Встанов...
На основі виконаних досліджень фізіолого-біохімічних показників тканин листків і пагонів у період вегетації та осінньо-зимовий період встановлено позитивний вплив біопрепаратів на підвищення стійкості рослин винограду до умов посухи в період вегетації...
Виявлено позитивну післядію обробок біопрепаратами на розвиток кущів винограду, їх врожайність та якість урожаю.
Вдосконалено технологічні прийоми підвищення продуктивності і стійкості винограду до умов посухи і низьких зимових температур.
Набуло подальшого розвитку теоретичне і практичне обґрунтування розвитку та формування продуктивності винограду під впливом обробок біопрепаратами; обґрунтування дії та доцільності використання біопрепаратів на виноградниках у період вегетації для пок...
Практичне значення одержаних результатів. Результати дослідів мають практичне значення для ефективного використання засобів біологізації з метою виробництва продукції виноградарства високої якості.

Дисертация Никульча Е.В. На печать
– виявити вплив біопрепаратів на агробіологічні показники росту і розвитку винограду, на анатомо-морфологічні показники тканин пагонів і бруньок, на ступінь збереження вічок на досліджених і контрольних кущах після перезимівлі;
– вивчити фізіолого-біохімічні показники тканин листя і пагонів досліджуваних рослин після обробок біопрепаратами в період вегетації і спокою;
– визначити вплив біопрепаратів на врожайність винограду, його якісні показники; на якість виноматеріалів, отриманих з досліджуваного врожаю;
– вивчити післядію обробок кущів винограду розчинами біопрепаратів (на другий рік після обробок) на розвиток виноградних кущів, ембріональну плодоносність бруньок, елементи врожаю і якість виноматеріалів;
– виявити більш ефективні біопрепарати, строки і кратність їх застосування і розробити рекомендації виробництву;
– визначити економічну ефективність застосування досліджуваних біопрепаратів у виноградарстві.
Об’єкт досліджень – фізіолого-біологічні процеси розвитку, формування продуктивності та підвищення стійкості винограду до умов посухи в період вегетації та низьких температур у осінньо-зимовий період при використані прийомів застосування біопрепаратів.
Предмет досліджень – агробіологічні, фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні показники, елементи урожайності і якісні показники, хімічні показники якості виноматеріалів.
Методи досліджень. При проведенні досліджень використовувались загальноприйняті в виноградарстві методи: агробіологічні – для визначення довжини і діаметру пагонів, об’єму їх приросту, площі листкової поверхні, кількості і якості врожаю, збереження ві...
Наукова новизна одержаних результатів:
вперше:
– досліджено дію нових біопрепаратів на анатомічну структуру однорічних пагонів винограду, встановлено збільшення діаметру ксилеми і флоеми та зменшення діаметру серцевини, збільшення кількості серцевинних променів і луб’яних кілець;
– в умовах півдня України досліджено дію нових біопрепаратів (Сизам, Валміцин, Альбіт і Лігногумат) на агробіологічні, фізіолого-біохімічні показники виноградної рослини;
–– на основі досліджень фізіолого-біохімічних показників тканин лисків і пагонів в період вегетації та осінньо-зимового періоду встановлено позитивний вплив біопрепаратів на підвищення стійкості рослин винограду до умов посухи в період вегетації та ни...
– встановлено позитивну післядію обробок біопрепаратами на розвитоккущів винограду, їх врожайність та якість урожаю.
Вдосконалено: технологічні прийоми підвищення продуктивності і стійкості винограду до умов засухи і низьких зимових температур.
Набуло подальшого розвитку:
– обґрунтування дії та доцільності використання біопрепаратів на виноградниках в період вегетації для покращення агробіологічних, фізіолого-біохімічних показників розвитку рослин, підвищення урожайності в його якості та якості вина з урожаю оброблених...
– теоретичне і практичне обґрунтування розвитку та формування стійкості винограду до несприятливих умов середовища під впливом обробок біопрепарататми.
Практичне значення одержаних результатів. Для покрашення розвитку кущів винограду, якості виноматеріалів з цього врожаю, встановлені найбільш ефективні препарати та концентрації робочих розчинів, оптимальні строки, кратність обробок.
Проведені досліди щодо впливу вегетаційних обприскувань плодоносних виноградників сортів Каберне Совіньйон і Сухолиманський білий розчинами нових біопрепаратів дозволили нам виявити їх вплив на якість вина та його хімічний склад. В розділі 3.3 наведе...
Вміст органічних кислот в винограді відіграє велику роль в формуванні якості вина. Їх загальний вміст є одним з показників, що свідчить про придатність винограду для виготовлення того чи іншого типу вина. Від рівня рН соку залежить інтенсивність ферме...
Внаслідок вегетуючих обробок плодоносних виноградників сортів Каберне Совіньйон і Сухолиманський білий був виявлений вплив біопрепаратів на вміст кислот, що титруються, в перерахунку на винну кислоту. Вміст винної кислоти в усіх дослідних варіантах бу...
Таблиця 19
Хімічна оцінка виноматеріалів виготовлених з урожаю дослідних кущів винограду сорту Каберне Совіньйон (2011-2013рр.)
вплинули на цей показник препарати Валміцин і Альбіт (табл.19). У вині з дослідних варіантів з біопрепаратом Валміцин в середньому було 6,96-7,43 г/дм3 винної кислоти та 6,72-7,18 г/дм3 к варіанті з біопрепаратом Альбіт при 6,39г/дм3 в контрольних вар...
Обробки біопрепаратами також вплинули на вміст фенольних речовин (табл 17, 18). Як відомо, в складі речовин фенольної природи в винограді кількісно переважають катехіни, які є найбільш відновлювальною групою
Таблиця 20
Хімічна оцінка виноматеріалів виготовлених з урожаю дослідних кущів винограду сорту Сухолиманський білий (2011-2013рр.)
Рис. 3.4 Вплив біопрепаратів на вміст фенольних речовин в винні з винограду дослідних варіантів
флавоноїдних сполук, легко окислюються та полімеризуються. В залежності від способу переробки, в вино з грона може переходити до 50 % катехінов. Зазвичай в білих столових винах їх в 2-5 разів менше, ніж в червоних. Феноли винограду відіграють велику р...
Отже, в вині з винограду сортів Каберне Совіньйон і Сухолиманський білий, оброблених біопрепаратами, вміст фенольних речовин був більшим, ніж у контрольних варіантах, тобто вино з цих зразків мали більшу екстрактивність (рис.14). Так, в вині з виногр...
Важливим показником для виготовлення якісних червоних вин є кількість забарвлюючих речовин. Забарвлюючі речовини винограду походять з дубильних речовин, що містяться в шкірці винограду і утворюються з антоціанів. Всі забарвлюючі речовини з винограду з...
В наших дослідах ми виявили, що обприскування винограду сорту Каберне Совіньйон в період вегетації винограду розчинами біопрепаратів призвело до збільшення вмісту забарвлюючих речовин у вині, виготовленому з дослідного врожаю. Найбільший вміст фарбува...
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