ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Нікульча Євгена Васильовича

«Вплив біологічно активних препаратів на розвиток та

продуктивність винограду в умовах півдня України» подану на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук зі спеціальності

06.01.08 – виноградарство

Актуальність теми дисертації.

Як відомо основною умовою, що забезпечує розвиток виноградного

куща і отримання високого і якісного врожаю, є його повноцінне живлення та

розвиток лози. Виноградна лоза швидко реагує на зміну умов обробки, що

проявляється шляхом збільшення об’єму приросту однорічної лози та

збільшення врожайності і якості винограду. Висока якість винограду і

отриманого з нього вина досягається тільки тоді, коли створюються

оптимальні ґрунтово-кліматичні та агротехнічні умови для даного сорту

винограду. Поряд з традиційними агроприйомами, все ширше використовують

біологічно активні препарати нового покоління. Важливо, що ці препарати,

маючи природне походження, не завдають довкіллю шкоди, а отримана

продукція з оброблених рослин значно екологічно безпечніша. Тому

актуальність даної роботи не викликає сумніву.

Основною метою виконання дисертації було теоретично

обгрунтувати і визначити вплив застосування при позакореневому

підживленні кущів винограду нових біопрепаратів широкого спектру дії для

підвищення продуктивності винограду і стійкості його до несприятливих

умов навколишнього середовища.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше:

в умовах півдня України досліджено дію нових біопрепаратів (Сизам,

Валміцин, Альбіт і Лігногумат) на агробіологічні, фізіолого-біохімічні

показники розвитку виноградної рослини, ; дію та післядію на розвиток
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кущів винограду, їх врожайність та якість урожаю; досліджено дію нових

біопрепаратів на анатомічну структуру однорічних пагонів винограду, на

підвищення стійкості рослин винограду до умов посухи в період вегетації та

низьких температур у осінньо-зимовий період.

Крім того, вдосконалені технологічні прийоми підвищення

продуктивності і стійкості винограду до умов посухи і низьких зимових

температур.

Практичне значення одержаних результатів. З метою посилення

розвитку кущів винограду, підвищення врожайності та якості винограду,

якості виноматеріалів з цього врожаю, встановлені найефективніші препарати:

Валміцин – 0,05%, Лігногумат 0,01% та Сезам 0,05%, оптимальні строки,

кратність застосування.

Доведено, що застосування досліджуваних біопрепаратів забезпечують

підвищення стійкості оброблених рослин винограду до несприятливих умов

довкілля в період вегетації (високі температури повітря, атмосферна та

ґрунтова посухи) і до низьких температур зими, кращу диференціацію та

визрівання пагонів.

Удосконалені технологічні прийоми підвищення продуктивності і

стійкості винограду до умов засухи і низьких зимових температур

впроваджено в виробництво в 2011 – 2013 рр. у ДП «ДГ Таїровське»

Овідіопольського району Одеської області. Впровадження технологічних

прийомів на загальній площі 3,00 – 4.76 га сприяло збільшенню врожайності

на 0,7 – 1,9 т/га та дозволило одержати економічний ефект - 5,0 – 5,3 тис.

грн/га при рентабельності у 64 – 66 %.

Зв’язок виконання дисертації з науковими програмами. Дисертаційна

робота виконана в рамках науково-технічної програми НААН України. Ця

робота є складовою частиною науково-дослідної роботи відділу розсадництва

і розмноження винограду ННЦ „ІВіВ ім. В. Є. Таїрова” «Виноградарство

2011 – 2015» завдання 21.00.02.03.Ф «Теоретично обґрунтувати та

впровадити комплекс методів підвищення регенераційної здатності, стійкості
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винограду та використання біологічно активних препаратів у технології

вирощування садивного матеріалу винограду» (номер державної реєстрації

0111U003739). Ця робота є складовим елементом науково-технічної

програми НДР “Розробка та наукове обґрунтування застосування деяких

елементів біологічного землеробства у виноградарстві для підвищення

якісних показників винограду та виноматеріалів” за договором №61 від 2

грудня 2012р. між ННЦ “ІВіВ ім. В.Є. Таїрова” і Міністерством аграрної

політики та продовольства України.

Особистий внесок здобувача у виконання дисертації. На наш погляд,

здобувач виконав необхідний пошук і аналіз літературних джерел з питань

застосування біологічно активних речовин в землеробстві та виноградарстві.

Були закладені та проведені польові дослідження, отримані експериментальні

дані, проаналізовані та оброблені з використанням дисперсійного аналізу

результати досліджень, перевірено їх в виробництві. Різнопланові результати

дали змогу обґрунтувати висновки та дати рекомендації виробництву. Автор

урахував поради і рекомендації наукового керівника та фахіфців ННЦ «ІВіВ

ім. В. Є. Таїрова».

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень здобувач

доповідав на дистанційних міжнародних наукових конференціях –

«Повышение конкурентоспособности продукции виноградарства и

виноделия на основе создания новых сортов и технологий», (Новочеркасск,

2012) та «Horticultură, viticultură şi vinificaƫie, silvicultură şi grădini publice,

protecƫiă plantelor» (Chişinău, 2013) та щорічно на засіданнях Вченої Ради

ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова протягом 2011–2014рр.

Публікації. По темі дисертаційної роботи опубліковано 12 наукових

статей, з яких 7 – у наукових виданнях, включених до списку ДАК як фахові

(у тому числі дві – в іноземних виданнях); 2– матеріали конференцій.

Зміст роботи. Дисертаційна робота викладена на викладена на 163

сторінках комп’ютерного тексту, вона містить 44 таблиць, 20 рисунків, 72 додатки.

Структура роботи побудована за таким принципом: вступ, аналітичний огляд
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літератури, опис умов та методів проведення досліджень, 6 підрозділів

експериментальної частини, розділ економічної ефективності, висновки і

рекомендації виробництву, список літературних джерел і додатки.

У вступі дисертант обґрунтовує актуальність досліджень, визначено

мету і завдання досліджень, новизну, показано пріоритетні шляхи

розв’язання проблеми.

В огляді літератури проведено аналіз результатів наукових праць

вітчизняних і зарубіжних авторів з питань по темі дисертації.

У другому розділі дуже ретельно викладена методика проведення

досліджень. Слід звернути увагу на те, що автор поставив мету: получити

експериментальні дані від фізіолого-біохімічних показників до врожаю і

якості виноматеріалів конкретних сортів винограду під впливом різних

біопрепаратів.

У третьому розділі засереджено увагу на таких питаннях: вплив

біопрепаратів на фізіологічні показники розвитку винограду в період

вегетації, вплив досліджуваних біопрепаратів на агробіологічні показники

розвитку вин граду, оцінка впливу біопрепаратів на урожай винограду і його

якість, хімічна оцінка виноматеріалів, стан пагонів винограду в осінньо-

зимовий період, дія біопрепаратів на другий рік після обробок (післядія).

Перелік цих питань свідчить про глибину проведених досліджень. Розділ

добре ілюстровано, лаконічно написан.

У четвертому розділі наведені дані по економічній ефективністі

застосування біопрепаратів на вивчаємих сортах винограду. Доказано,що

обприскування біопрепаратами кущів винограду економічно вигідно,

причому обробки забезпечують збільшення врожайності, а також збільшення

умовно чистого доходу і рентабельності виробництва при знижені

собівартості врожаю винограду.

Зроблені висновки достовірні та обґрунтовані.

У додатках дисертації подано дані досліджень по рокам, акти

апробацій.

5

Дисертаційна робота . характеризується високим рівнем виконання,

продуманістю висновків, логічним викладенням матеріалу, гарним

оформленням. При її читанні не виникає сумнівів у добротності одержаних

результатів, цінності їх для теорії та практики.

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням, яке

вносить вагомий вклад у виноградарство.

Опубліковані здобувачем наукові матеріали в достатній мірі

відображають повноту виконаної роботи, яка узагальнює теоретичні і

практичні результати в галузі виноградарства.

Автореферат відображає основний зміст дисертації.

Оцініючи у цілому роботу позитивно, необхідно висказати зауваження

і звернути увагу на деякі недоліки в роботі:

1. У роботі не чітко обгунтовано вибір препаратів, де вони

застосовувалися раніше.

2. В роботі немає окремого розділу: впровадження результатів

досліджень.

3. У науковій новизні не зрозуміло, в чому полягає вдосконалено

технологіі, які прийоми?, не конкретно сформульовані позиції:

набуло подальшого розвитку.

4. При розгляді – практичне значення треба було б вказати які кращі

біопрепарати треба застосовувати, по тексту не вказано номер

додатку ( сторінка 8 ).

5. В огляді літератури немає посилань на роботи кафедри

виноградарств і виноробства ОДАУ по застосуванню стимуляторів

росту, компексних добрив у хелатній формі.

6. У схемі досліду відсутній варіант, де застосовували один із відомих

стимуляторів росту, наприклад, Епін чи Вимпел.

7. Треба пояснити, як визначали строки проведення обробок

біостимуляторами. Як визначити строк обробки: за 7-10 діб до

цвітіння, на початку достигання ягід?
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8. В підрозділі 2.3. немає посилань на метод С.О.Мельника (1953) для

визначення об'єму однорічного приросту куща.

9. В таблицях 13, 14 наведен такий показник: середній приріст пагонів,

як його визначали?

10. У таблицях 21,22,23,24 наведені розрахунки НІР05 для вмісту

запасних вуглеводів в %, вологість тканин,%. Для цих показників

визначення НІР05
не коректно.

11. Таблиці 27,28 розташовані по тексту не по порядку: на сторінці 105

таблиця 16, а на сторінках 111 і 112 таблиці 27 і 28.

12. У таблицях 29,30,31,32,33,34 немає данних по НІР05. Автор взагалі

не часто використовує цей показник для підтвердження виявленнх

закономірностей при аналізі данних дослідів.

13. Автор використовує застарілі одиниці виміру: врожайність – ц/га.

треба т/га. цукристість ягід – г/100см3, треба г/дм3.

14. У розділі 3.4. Хімічна оцінка виноматеріалів автор на сторінках

126ч,126,130 автор використовує термін вино, а треба виноматеріал.

15. На наш погляд, у рекомендаціях виробництву краще писати:

рекомендуємо проводити, а не рекомендуємо впроваджувати, не

рекомендується проводити, а слід проводити.

16. Чому виробничі випробування проведені у 2011 і 2012 роках ( акт

від 30 листопада 2011р., акти від 24 грудня 2012 років ) на початку

досліджень, а не в кінці?

17. У додатках відсутні дані по дисперсійному аналізу.
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